Die Mentalität des Verurteilten kommt hier bedeutend weniger zum Ausdruck als diejenige des Notars und des Beichtvaters. Trotzdem sind Urkunden dieser Art erstaunlich aussagekräftig, weit über den Rechtsinhalt hinaus. Die Hauptschwierigkeit liegt darin, Rechtshandlung und Formular erst durch die Interpretation zu rekonstruieren und auch die beiläufig erzählenden Teile indirekt auszuwerten.

Zur Hauptquelle werden die erzählenden Teile, wenn man versucht, nicht nur bäuerliche Notare als Träger der Schriftlichkeit zu fassen, sondern auch die Stimmen der schreibunkundigen Bauern und Hirten zu vernehmen. Vielversprechend sind insbesondere die Zeugenaussagen. Die ältesten des Bleniotals stammen aus dem Jahre 1209⁸⁰⁾ und sind in einer etwa gleichzeitigen Abschrift überliefert. Die Notare sind leider nicht sicher zu identifizieren, sie stammten vielleicht aus der Leventina. Der Sprachstil entspricht demjenigen anderer Notare der beiden Bergtäler.

Hören wir, wie zwei Zeugen 1209 den Anfang eines kleinen Dorfgefechts in Mimöira in der Nachbarschaft Olivone beschreiben. Die Nachbarschaft Olivone tritt mit der Nachbarschaft der Dörfer Ponto Valentino, Castro und Marolta um Alprechte südlich der Paßhöhe des Lukmaniers. Beide Zeugen, Bauern, vielleicht auch Hirten, stammten aus Aquila, der Nachbargemeinde der Streitparteien. Man muß sich vorstellen, daß der Notar die Aussagen vom alpinlombardischen Dialekt ins Lateinische übersetzen mußte.

80) MDT 3 (wie Anm. 21), Nr. 18, S. 83–101.

Petrus de Grumo iuratus dixit: ego eram ad Memoriam iamscriptam de Olivone et ibi erant sexaginte femine et plus et XII homines de Olivone et de Agarone (Ghirone, ein Nachbardorf von Olivone), et armati erant homines et mulieres non. Et vidi quod XXX homines et plus de concilio (Nachbarschaft) de Castri et de Ponte armata manu ibant per viam de Memoria et ibi de via exierunt et fecerunt insultum super iamscriptos homines de Olivone et super feminas, et quod venerunt post iamscriptos homines et mulieres de Olivone per iamscriptam Memoriam. Der Zeuge gab zu, von einem Parteianwalt vorbereitet zu sein (*doctus ad hoc testimonium reddendum*), fügte aber selbstbewußt bei: *Et tantum veritatem scio*⁸¹).

Ein anderer Zeuge berichtet über das gleiche Ereignis: *Dominicus de Aguli iuratus dixit: ego vidi homines de concilio de Castri et de Ponte et de Marolta veniendo per viam versus domum suam (statt meam) in loco de Olivone ubi dicitur ad Memoriam et vidi quod homines de Olivone et mulieres fecerunt ibi insultum armata manu super illos homines de Castri et de Ponte et de Marolta et quidam de illis interfecerunt, quosdam vulneraverunt alios tantum verberaverunt (verprügelten) et infugaverunt eos per campos et boçolivas (Gesträuch) ibi*⁸²).